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تهدید به پلمب مشاوران املاک 
در صورت شکایت مستاجر

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران به مشاوران 
امــاک متخلف هشــدار داد در صورت تخلف در 
افزایــش قیمت اجــاره، بنگاه پلمب می شــود.به 
گزارش همدلی، حســین جنتی گفــت: افزایش 
ســقف مجاز اجاره بها برای سال جاری ۲۵درصد 
است و ارقامی که در ماه جاری موجران و مشاوران 
اماک در قراردادهــا لحاظ می کنند )افزایش ۵۰ 
الی ۱۰۰درصد( تخلف بوده و با شکایت مستاجر، 
بنگاه پلمب می شــود.وی تصریح کرد: مشــاوران 
اماک باید قراردادهای دو ســال قبل هر ملکی را 
بازبینی کنند. در صورت تخلف موجر می تواند به 

سازمان امور مالیاتی اعام کند.

 صنایع، امیدی به دولت
 برای حل مشکل برق ندارند

به گفته نایب رئیس کمیســیون صنعت و معدن 
اتاق بازرگانی تهران، شــهرک های صنعتی دیگر 
امیدی بــه دولت برای حل مشــکل کمبود برق 
ندارنــد و با ایجاد نیــروگاه اقدام بــه تولید برق 
خودتامیــن کرده اند.محمدرضا زهره وندی به ایلنا 
گفت: در ســال های گذشــته چیزی نکاشته ایم 
که امروز بخواهیم برداشــت کنیــم. برنامه ریزی 
و بودجه بندی کشــور برای تولید بــرق ناکارآمد 
بــوده و این برآمده از ضعــف مدیران در مدیریت 
بحران هاست.وی خاطرنشان کرد: عاوه بر کمبود 
بــرق تولیدی، خطــوط انتقال برق نیز فرســوده 
هستند و این فرســودگی به قطعی برق در فصل 
گرمــا دامــن می زنــد در حالی که بــرای تقویت 
برق رســانی نیاز به بهره گیری از سامانه های به روز 
داریم.وی اضافه کرد: در جلســه ای که اتاق تهران 
با مدیرعامل شــهرک های صنعتی داشت، به این 
نتیجه رســیدیم با ایجــاد نیروگاهی برای یکی از 
شهرک های صنعتی مشکل این شهرک حل شود. 
این تصمیم گیری نشــانگر این است که صنعت به 
صرافت افتاده مشکل برق را به صورت خودتامین 
حل کنــد و دیگر امیدی به بخــش دولتی برای 
حل مشکات ندارد.زهره وند تصریح کرد: افزایش 
هزینه های ناشــی از قطع برق واحد های تولیدی 
مســتقر در شــهرک های صنعتی، هزینه تولید و 
در نتیجه قیمــت نهایی کالا و محصولات را برای 
مصرف کننــده افزایش می دهــد و در کوتاه مدت 
نرخ تورم تولید به شــدت بالا می رود. البته ضعف 
زیرساخت ها در شــهرک های صنعتی تنها به برق 
خاصه نمی شــود و هزینه های ناشــی از کمبود 
زیرساخت های موردنیاز تولید بر دوش کارفرمایان 
ســنگینی می کنــد و قــدرت حرکــت را از آنها 

می گیرد.

قیمت پرواز های اربعین به 
14میلیون تومان رسید

درحالی رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری از 
آغاز فروش پرواز های اربعین توســط ۲۱ ایرلاین 
با قیمت مصوب خبــر داده که نرخ بلیت تهران ـ 
نجف به ۱۴میلیون تومان رسیده است.به گزارش 
تســنیم، هفدهم مرداد، محمد محمدی بخش در 
یک نشست خبری با بیان اینکه ایرلاین ها زیان ده 
نیســتند، از ممنوعیت فــروش گروهی پرواز های 
اربعیــن خبــر داد و گفته بود: شــنبه آینده ۲۱ 
شــرکت فروش بلیت اربعین را انجــام می دهند.

وی با اعام اینکه ۲۶ فرودگاه در اربعین امســال 
زائران را بــه نجف و بغداد منتقل می کنند، گفت: 
شــنبه هفته گذشته ۱۰ شــرکت اقدام به فروش 
بلیت پرواز های اربعین کردند و شنبه هفته آینده 
تمامی ۲۱ شــرکت هواپیمایی فــروش بلیت ها را 
آغاز می کنند.با این حال، در زمان حاضر هیچ کدام 
از ســایت های مجوزدار بلیت پرواز های اربعین را 
بــرای ۲۴ مردادماه به بعد عرضــه نمی کنند اما 
بلیت های قبل از این تاریخ با قیمت تا ۱۴ میلیون 
تومان برای ایرلاین های داخلی به فروش می رسد.

در سایت مســتر بلیت قیمت بلیت پرواز تهران ـ 
نجف هواپیمایی آســمان ۱۴ میلیون تومان است. 
نرخ بلیت پرواز ایرلاین ملی نیز ۱۳ میلیون تومان 
و برای قشم ایر نیز همین قیمت است. بلیت مسیر 
پروازی مذکور برای هواپیمایی کیش ۱۱ میلیون 
تومان قیمت دارد و نرخ بلیت پرواز تهران ـ نجف 
زاگرس و آتا نیز ۱۱.۵ میلیون تومان است.از سوی 
دیگر در سایت شرکت های هواپیمایی )۲۱ ایرلاین 
اعام شده از سوی سازمان هواپیمایی( فعاً خبری 
از عرضه بلیت پرواز های اربعین نیست و در سایت 
هواپیمایی جمهوری اســامی ایران کاربر با پیام 
»ناموجود« برای پرواز های اربعین روبه رو می شود.

بازار

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس از 
غرفه اگزیم بانک ایران در نمایشگاه 

صنعت مالی بازدید کرد
رییس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسامی 
از غرفه بانک توســعه صادرات ایــران در اولین روز از 
شانزدهمین نمایشــگاه صنعت مالی بازدید کرد.دکتر 
شمس الدین حسینی طی بازدید از غرفه بانک توسعه 
صادرات ایران در نمایشگاه صنعت مالی با معاون شعب 
و بانکداری شرکتی این بانک گفتگو کرد.یوسف نجدی 
ضمن اعام دستاوردهای بانک در حوزه کاهش معوقات 
و رشد فزاینده تامین مالی برای واردات، طرح الماسان 
بانک توسعه صادرات را برای رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس تشــریح کرد و گفت: این بانک بسته کاملی از 
خدمات شــامل تسهیات ســرمایه در گردش ارزی و 
ریالی ، خرید دین اسناد تجاری، اعتبار اسنادی داخلی، 
تســهیات مرابحه ریالی برای واردات و انواع ضمانت 
نامه ها را در اختیار مشــتریان بانک قرار می دهد.وی با 
بیان اینکه بانک توســعه صادرات ایران، فاقد ناترازی 
اســت، تصریح کرد: معوقات این بانک طی یکســال 
گذشته کاهش قابل توجهی داشــته و این روند ادامه 

دارد.
سیدشمس الدین حسینی پس از استماع گزارش معاون 
شعب و بانکداری بانک توسعه صادرات ایران، عملکرد 
بانک را در مدت یاد شــده قابل توجه و تقدیر توصیف 

کرد.

دریافت ارز اربعین توسط 30 هزار 
زائر حسینی

 ۳۰ هــزار زائــر حســینی از درگاه ها و شــعب بانک 
صــادرات ایران، ارز اربعین خــود را دریافت کردند. به 
گزارش روابط عمومی بانــک صادرات ایران، در ۱۳ روز 
ابتدای فروش ارز به زائران عتبات در ایام اربعین، تعداد 
متقاضیان دریافت کننــده از درگاه های غیر حضوری 
»ســپینو« و »پیشخوان شــمس« و همچنین شعب 
منتخب بانک صادرات ایران از ۳۰ هزار زائر فراتر رفت.

بنابراین گزارش، طی این مدت بیش از ۲۰ هزار زائر از 
طریق سپینو )نئوبانک صادرات ایران( موفق به دریافت 
دینار عراق شــده اند.گفتنی اســت، این اپلیکیشن به 
عنوان جدیدترین ابزار ارائــه خدمات بانکی و مالی، از 
قابلیت های فراوانی برخوردار بوده و خدمات یکپارچه ای 
را به مشتریان بانک صادرات ایران و همچنین دارندگان 

انواع کارت های شتابی عرضه می کند.
همچنین پیشخوان شمس بانک صادرات ایران نیز در 
۱۳ روز گذشــته بالغ بر ۴ هزار و 8۰۰ فقره ارز اربعین 
به متقاضیان به صورت غیر حضوری ارائه کرده اســت.

قابل ذکر است، بیش از ۴ هزار زائر نیز طی این مدت با 
مراجعه حضوری به شعب منتخب بانک صادرات ایران، 
موفــق به دریافت دینار عراق شــده اند که در مجموع 
بالغ بر ۳۰ هزار زائر موفق به دریافت ۵ میلیارد و ۴۰۶ 
میلیون دینار عراق به ارزش بیش از ۱98۵ میلیارد ریال 

از این بانک شده اند.

بازدید دبیرکل سندیکای بیمه گران 
ایران از غرفه بیمه دی در نمایشگاه 

صنعت مالی
  دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران در بازدید از غرفه 
بیمه دی در نمایشگاه صنعت مالی ایران )بورس، بانک 
و بیمه( بیمه دی را بنگاهی موفق و رو به رشد قلمداد 
کرد.بــه گزارش روابط عمومــی و امور بین الملل بیمه 
دی، محســن پورکیانی حضور مدیران عامل توانمند 
در راهبری این شــرکت را از جمله علل توفیق و ترقی 
بیمه دی دانست و گفت: حضور افراد متخصصی چون 
مهندس بختیاری، مهندس کشــاورز و در حال حاضر 
مهندس موهبتی که هریک دارای ســوابق درخشان و 
ویژگی های منحصر به فردی در مدیریت هستند، از علل 
مهم در ســیر صعودی و رشد بیمه دی بوده و هست.

دکتــر پورکیانی، حضور کارکنان جوان، تحصیلکرده و 
با انگیزه در بیمه دی و همچنین سرمایه گذاری مناسب 
این شرکت در بخش فناوری اطاعات و تحول دیجیتال 
را در کســب موفقیت های پی در پی این شرکت موثر 
ارزیابی و آن را شایسته تقدیر دانست.وی در پایان گفت: 
چنانچه بیمه دی بتواند ضمن تنوع بخشی به مشتریان، 
سهم خود از بازار را حفظ و تثبیت کند، در واقع آتیه ای 
روشــن و جایگاهی درخشــان را برای خود در صنعت 
بیمه رقم خواهد زد که البته شــاخص های عملکردی 
این شــرکت مانند ۵/۲ برابر شدن سودآوری نسبت به 
سال گذشــته و عقد قراردادهای بزرگ با دانشگاه آزاد 
اسامی، وزارت نیرو، قرارگاه خاتم  الانبیا و سازمان صدا 
و سیمای ج.ا.ا حاکی از برنامه ریزی دقیق بیمه دی در 

راستای دست یابی به این مهم است. 

با برپایی غرفه ی معرفی محصولات نو؛
بانک تجارت در نمایشگاه های 
»صنعت مالی« و »لوازم خانگی« 

حضوری فعال دارد
  بانــک تجــارت با حضــور فعال در دو نمایشــگاه 
صنعت مالــی )بورس، بانک، بیمــه( و لوازم خانگی 
)هامکــس(، آخرین محصــولات و خدمات خود در 
حوزه هــای مختلــف را معرفی می کنــد. به گزارش 
خبرنــگار مدیریت روابط عمومی و ارتقای ســرمایه 
اجتماعی بانک تجارت، ایــن بانک با برپایی غرفه ی 
خدمــات تخصصی و ارائه محصولات نو از روز جمعه 
نوزدهم تا دوشــنبه ۲۲ مردادماه در دو نمایشــگاه 
صنعت مالــی )بورس، بانک، بیمــه( و لوازم خانگی 
)هامکس( حضور فعال دارد.عاقمندان به آشنایی با 
خدمات و محصولات بانک تجارت می توانند با حضور 
در نمایشــگاه صنعــت مالی، واقــع در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران، سالن ۷، غرفه ۷۱۶ 
و نمایشگاه لوازم خانگی، سالن ۱-۴۴ ، غرفه ۱۲ در 

این رویداد شرکت کنند.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: شاخص مدیران خرید 
کل اقتصاد در تیر ۱۴۰۳ معادل ۴۴.8 محاسبه 
شده است. این شاخص نشان می دهد که سطح 
فعالیت های اقتصادی در این ماه نســبت به ماه 
گذشته کاهش یافته و برای دومین بار در دو ماه 

متوالی، این شاخص رکورد زیر ۵۰ را زده است.
در نخســتین ماه از فصل تابستان سال ۱۴۰۳، 
شاخص تعدیل شده »میزان تولید محصول یا ارائه 
خدمات« معادل ۴۵.۲ بوده که برای چهارمین ماه 
پیاپی کاهشی است. شاخص »میزان سفارشات 
جدید مشتریان« نیز معادل ۴۴.۳ برآورد شده و 
برای سومین ماه متوالی از اردیبهشت ماه کاهشی 
است.همچنین براساس اطاعات شامخ تیرماه، 
شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شــده« برای پنجمین ماه پیاپی کاهشی بوده و 
به ۴9.۷ رســیده، شاخص »میزان فروش کالاها 
یــا خدمات« با ســه ماه کاهــش متوالی ۴8.9 
برآورد شده و هم زمان شاخص میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی نیز با ثبت عدد ۴8.9 به 

کمترین مقدار ۱۱ ماهه اخیر خود رسیده است.
تولید زیر تیغ قطعی گسترده برق

شاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمات« 
پس از حــذف اثر فصلی، ۴۵.۲ به دســت آمده 
که برای چهارمین ماه پیاپی کاهشی است. این 
شــاخص درحالی که نســبت به خرداد )۴۰.۷( 
کاهش مایم تری داشته که دومین مقدار کمینه 
خود را در ۱8 ماهه اخیر در ســری تعدیل شده 
به ثبت رســانده اســت. قطعی برق گسترده در 
کسب وکارها باعث تداوم کاهش تولید در تیرماه 
شده و از سوی دیگر عدم تخصیص ارز و کمبود 
منابع مالی، بســیاری از شرکت ها به خصوص در 
بخش صنعت را در تأمین مواد اولیه دچار مشکل 

کرده است.
کاهش صادرات در تیر ماه امسال

شاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« در 
تیر، پس از حذف اثر فصلی، معادل ۴۴.۳ برآورد 
شده و برای سومین ماه متوالی از اردیبهشت ماه 
کاهشی است و دومین مقدار کمینه خود را در ۱8 
ماهه اخیر در سری تعدیل شده به ثبت رسانده 
است. در همین حال تقاضای خارجی نیز همچنان 
برای سومین ماه پیاپی کاهش داشته طوری که 

شاخص میزان صادرات کالا یا خدمات در تیرماه 
عدد ۴8.۷ را به ثبت رسانده است.

انبارهای تولیدکنندگان؛ خالی تر از همیشه
شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شده« در تیرماه، معادل ۴9.۷ برآورد شده و برای 
پنجمین ماه پیاپی کاهشی اســت. درحالی که 
شاخص در مقایســه با خرداد با نرخ مایم تری 
کاهش داشته اما همچنان به دلیل محدودیت های 
مالی و عدم تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه 
شــرکت ها در زنجیره تأمین مواد اولیه با مشکل 

روبه رو هستند.
کارگران حاضر به اشتغال در صنعت نیستند

شاخص میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی 
انسانی ۴8.9 نسبت به ماه قبل با کاهش بیشتری 
داشته و کمترین مقدار ۱۱ ماهه اخیر از شهریور 
۱۴۰۲ را به ثبت رســانده است. در شرایطی که 
فشــار هزینه های زندگی متناســب با حقوق و 
دستمزد نیســت نیروی کار تمایلی به ماندن و 
ادامه فعالیت در شــرکت ها ندارند و شرکت ها با 

کمبود نیرو در بازار کار مواجه هستند.
فروش کالا و خدمات همچنان افت کرده است

شــاخص »میزان فروش کالاها یا خدمات« در 
تیرماه، ۴8.9 و برای ســومین ماه پیاپی کاهشی 
است. در شرایطی که نرخ کاهش این شاخص در 
مقایسه با خرداد ماه مایم تر است اما درمجموع 
به دلیل تداوم کاهش سطح تقاضای داخلی متأثر 
از شرایط سیاســی-اقتصادی و کاهش تقاضای 
صادراتی متأثر از نوسانات قیمتی، فروش همچنان 

پایین است.
افت شــاخص مدیران خریــد صنعت به 

کمترین رقم در 3 سال گذشته
براساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش 
صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در 
تیر ۱۴۰۳، معادل ۴۳.۶ محاسبه شده است. پس 
از تعدیل فصلی، این شاخص برای ماه تیر معادل 
۴۵.۱ برآورد شده که بیانگر بدتر شدن وضعیت 
کل بخش صنعت برای دومین ماه پیاپی اســت. 
این شــاخص طی ۳۶ مــاه اخیر کمترین مقدار 
بوده است. در تیرماه کل ۱۲ رشته فعالیت بخش 

صنعت با کاهش شاخص کل روبه رو بوده اند.
شــاخص »مقدار تولید محصولات« نیز پس از 

تعدیل فصلی ۴۱.۴ محاســبه شــده و دومین 
میــزان کمینه خود را در ســری زمانی صنعت 
ثبت کرده است. به عقیده فعالان بخش صنعت، 
قطعی گسترده برق )دو روز در هفته( که منجر به 
تعطیلی بخش تولید شده )و بسیاری از بخش ها 
به خصوص مواد غذایی را متضرر کرده( باعث شده 
تا شرکت ها در سطوح بسیار پایین ظرفیت تولید 
خود فعالیت کنند. از طرفی مشــکات زنجیره 
تأمیــن مواد اولیه و همچنیــن کاهش تقاضای 
مشتریان نیز بر شدت کاهش تولید بنگاه ها افزوده 
است.شاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« 
نیز در تیرماه پس از تعدیل فصلی، معادل ۴۲.9، 
برآورد شــده و بر این اساس برای چهارمین ماه 
پیاپی سطح تقاضای مشتریان در سطوح بسیار 
پایین خود است. شاخص »موجودی مواد اولیه« 
در تیرمــاه، پس از تعدیل فصلــی، معادل ۴۴.۶ 
برآورد شــده و برای پنجمین ماه پیاپی کاهشی 
بوده است. تداوم عدم تخصیص ارز به شرکت ها و 
کمبود منابع مالی برای تأمین مواد اولیه زنجیره 
تأمین مواد اولیه را مشــکل روبه رو کرده است. 
شاخص »موجودی محصول نهایی در انبار« در 
تیرماه، پس از تعدیل فصلی، معادل ۴9.9 برآورد 
شده که بیانگر کاهش و قرار گرفتن موجودی انبار 
اندکی پایین تر از محدوده مرزی ۵۰ برای دومین 
ماه پیاپی اســت. با توجه به قطعی برق و کاهش 
تولید و همچنین مشــکات زنجیره تأمین مواد 
اولیه، شرکت ها برای تأمین تقاضای مشتریان از 
موجودی انبار به میزان بیشتری استفاده کرده اند.

کاهش بی ســابقه فروش محصولات در تیر ماه 
نسبت به ۵۲ ماه گذشته

شــاخص »قیمت محصولات تولید شده« پس 
از حــذف اثر فصلی، ۵۰.۴ کمترین میزان ۷ ماه 

اخیر از دی ماه را ثبت کرده است. به نظر می رسد 
کاهش تقاضا بر کاهش قیمت تولید اثر گذاشته و 
قدرت قیمت گذاری شرکت را محدود کرده است. 
شاخص »میزان فروش محصولات« نیز در تیر، 
۳8.۵ برآورد شــده است. این شاخص که نسبت 
به ماه قبل ۴۰.8 با شدت بیشتری کاهش داشته، 
برای پنجمین ماه متوالی کمتر از محدوده مرزی 
۵۰ قرار گرفته و در سری تعدیل شده، کمترین 
مقدار ۵۲ ماهه را ثبت کرده است. میزان فروش 
در ایــن ماه در همه رشــته فعالیت های صنعت 
به غیراز صنایع فراورده های نفت و گاز با کاهش 

زیادی همراه بوده است.
مشــکلات اصلی اقتصادی از دید فعالان 

اقتصادی
در بخــش پایانی این گزارش، مشــکات اصلی 
اقتصاد از نگاه غعالان اقتصادی احصا شــده که 
پاســخ دهندگان، به ترتیب این مــوارد را بیان 
کرده اند:- قطعی برق در یک الی دو روز در هفته 
برای اکثر شــرکت های بخش خصوصی به ویژه 
بخش صنعت در تیرماه، باعث شــده تا فعالیت 
بخش خصوصی مختل شود و با تعطیلی بنگاه، 
تولید بــا کاهش روبه رو شــود.- تخصیص ارز و 
سهمیه ارزی برای واردات مواد اولیه تأمین نشده 
و شرکت ها در دریافت ارز برای واردات مواد اولیه 

همچنان با مشکات بسیاری روبه رو هستند.
- کمبود سرمایه در گردش و نقدینگی باعث شده 
تا شرکت ها با مشکل کمبود منابع مالی روبه رو 
باشــند.- عدم تمایل نیروی کار به اشــتغال در 
شرکت ها )به دلایلی ازجمله عدم تناسب دستمزد 
با هزینه های زندگی( شرکت ها را با کمبود نیروی 
کار روبه رو کــرده طوری که نگهداری نیروی کار 

برای شرکت ها سخت شده است.

برق و ارز پای تولیدکنندگان را قفل کرده است 

تولیدازنفسمیافتد

همدلی|  گروه اقتصاد: ارزش معامات بورس تهران روز گذشته به 
کمترین رقم در دو سال اخیر رسید که نشان دهنده رکود معاماتی 
عمیق در بازار سرمایه است.در معامات روز شنبه )۲۰ مرداد ماه( 
شــاخص کل بورس تهران هزار و ۱۲۱ واحد نسبت به روز کاری 
گذشته بالاتر ایســتاد و به سطح ۲ میلیون و ۳ هزار و ۷۳۴ واحد 
رسید. شــاخص کل هم وزن بورس ولی با ریزش ۴8۵ واحدی در 
رقم ۶۳۴ هزار و ۷۷۳ واحدی ایســتاد. شاخص کل فرابورس هم 
۳ واحد افت کرد و به رقم ۲۰هزار و ۷۰8 واحد رســید و شاخص 
هم وزن فرابورس با کاهش 9۳ واحد به سطح ۱۰9هزار و ۳۵۲ واحد 
رسید.دیروز خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی برای دهمین 
روز متوالی منفی شد و ۱۷۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام 
خارج شد.روز گذشته همچنین ارزش معامات کل بازار سهام به 9 
هزار و 9۲۷ میلیارد تومان رســید. ارزش معامات اوراق بدهی در 
بــازار ثانویه ۲ هزار و ۴۰۷ میلیارد تومان بود که ۲۴درصد از ارزش 
کل معامات بازار را در این روز تشــکیل می دهد. ارزش معامات 
خرد نیز با کاهش یک درصدی به نسبت روز معاماتی قبل به رقم 
هزار و ۶8۴ میلیارد تومان رسید.در معامات دیروز، ۱۱۶ نماد صف 
خرید داشتند و ۳۱9 نماد با صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با رشــد ۲۷9درصدی نسبت به روز کاری قبل به 
۲۵۰ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های فروش 

نیز با کاهش ۲9درصدی به رقم ۷8۷ میلیارد تومان رسید.

وضعیت بورس، بحرانی است
»بهنام صمدی« کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با خبرآناین 
درباره وضعیت این روزهای بازار ســرمایه می گوید: بازار ســرمایه 
روزهای بحرانی را پشت ســر می گذارد. اگر بحرانی نبود، سازمان 
بورس دامنه نوســان بورس برای این هفته را مثبت و منفی یک، 
تمدید نمی کرد. ما در دوره گذار قرار داریم و کابینه دولت چهاردهم 
هنوز مشخص نشده و سیاست ها هم مشخص نیست بنابراین بورس 
در یــک وضعیت عما برزخی زمان را ســپری می کند تا تکلیف 
مشخص شــود.وی با اشاره به خواسته های ســهامداران از دولت 
چهاردهم، می گوید: چند خواسته وجود دارد که یکی، به کاهش نرخ 
بهره برمی گردد. نرخ بهره فارغ از بورس، واقعا آسیب جدی به تولید 
کشــور می زند. در حال حاضر نرخ اخزا به ۲8 و ۲9درصد کاهش 
پیدا کرده اما این نرخ مناسبی برای تامین مالی تولید نیست. برای 
سرمایه گذاری هم که اصا خوب نیست.صمدی متذکر می شود: ما 
وقتی بتوانیم بدون ریسک، چه از صندوق درآمد ثابت و چه از بانک 
۳۰درصد سود بگیریم، دیگر اصا نه به دنبال کار تولیدی می رویم 
و نه ســرمایه گذاری انجام می دهیم. الان نرخ واقعی بهره، عددی 
است که در بازار بدهی به صورت شناور، نقد می شود و به محدوده 
۲9درصد عقب نشینی کرده است. این هم دلایل مختلف دارد. البته 
به نزدیک ۳8درصد رسیده بود ولی به خاطر سیاست هایی که اعمال 

شد، به حدود ۲8 و ۲9درصد برگشته است.

خسارت سنگین قیمت گذاری دستوری به اقتصاد
این کارشــناس بازار سرمایه همچنین با اشــاره به قیمت گذاری 
دستوری، می گوید: در قانون برنامه هفتم توسعه صراحتا گفته شده 
که دولت اجازه ندارد قیمت گذاری دستوری انجام دهد مگر اینکه 

کالاهای اساسی باشد و تشخیص بدهد که کالا، انحصاری است.
صمدی می افزاید: ما تاکنون خســارت سنگینی از قیمت گذاری 
دســتوری دیده ایم. صنعت خودرو حدود ۲۵۰هزار میلیارد تومان 
زیان انباشــته دارد که دلیل مهم آن هم قیمت گذاری دســتوری 
اســت. در حال حاضر نه خودروساز از این وضعیت راضی است، نه 
مصرف کننده و نه دولت. فقط بخش خودرو هم نیست. سایر صنایع 
هم این شــرایط را دارند. صنعت لوازم خانگی کم کم دارد تبدیل به 
صنعت خودرو دوم تبدیل می شود و از آن طرف، صنعت پتروشیمی 
یا فولاد را ببینید. به نظر می رســد که دولت کم کم باید از اقتصاد 
خارج شــود و اجازه دهد که از طریق خود تشــکل ها و نهادهای 

خصوصی سیاست گذاری صورت گیرد.

بورس در کم رمق ترین روزهای دو سال گذشته به سر می برد

بازار سرمایه در برزخ

همدلی| ایران فرصت های بیشماری برای سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی دارد اما این ســرمایه گذاری همیشه بسیار ناچیزتر از 
حد انتظار است و این دقیقا معمایی است که سال هاست اقتصاد 
کشور را درگیر کرده است.با توجه به این شرایط، پرسش هایی 
مطرح اســت ازجمله اینکه دولت چهاردهــم چگونه می تواند 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی را جــذب کند و موانع پیش 
روی دولت در این مسیر چیست؟ »مهدی پازوکی« اقتصاددان 
و تحلیلگر امور اقتصادی در گفت وگــو با فرارو گفت: در حوزه 
سرمایه گذاری باید دو اتفاق بیفتد. اولی در 
حوزه سیاست خارجی یعنی اگر قرار است 
سرمایه گذاری خارجی رخ دهد، ایران باید 
سیاست تعامل با کشــور های دیگر را در 
دستور کار خود قرار دهد. منطور از تعامل 
هم فقط رابطه با چین، روسیه و کشور های 
آفریقایی نیســت، بلکه منظورم رابطه با 
جهان توســعه یافته و به عبارتی غرب و 

اروپاست. این رابطه به نفع ما خواهد بود.
رقبــای منطقه ای از انــزوای ایران 

خوشحال هستند
پازوکی ادامه داد: اگــر ارتباط ما با اروپا، 
ژاپن و اســترالیا بهبود پیــدا کند اتفاقا 
کیفیت رابطه ما با شرق هم افزایش پیدا 
می کند بنابراین منظور من این نیست که 
ما نباید با روســیه و چین ارتباط داشته 

باشیم ولی زمانی می توانیم رابطه تجاری خود را با این کشور ها 
بهبود دهیم که آلترناتیو های دیگری هم داشــته باشیم. اتفاقا 
تنها کشور هایی که مخالف ارتباط ما با دیگران هستند، رقبای 
منطقه ای ما محسوب می شــوند. رقبایی که شامل کشور های 
حاشیه خلیج فارس هم می شــوند. آنها از انزوای اقتصاد ایران 

خوشحالند.
پازوکی افزود: بســیاری از رقبای ما در منطقــه نه تنها با اروپا و 
غرب بلکه با چین هم قرارداد می بندند. عربستان سعودی با چین 
قرارداد ۵۰۰ میلیارد دلاری بســته است. ما هم اگر روابط تجاری 
و ســرمایه گذاری می خواهیم باید به دنبال ایجاد توازن باشــیم. 
نمی توانیم با سیاســت دیوار کشیدن با کشور های توسعه یافته به 
دنبال جذب سرمایه و ســرمایه گذاری حداکثری باشیم. مشکل 
ســاختار های اقتصادی ما بسته بودن ســاختار ها و سنتی بودن 
است. با این وضعیت امکان ندارد در جذب سرمایه گذاری و رشد 
اقتصادی پایدار دســت پیدا کنیم. اما تنها ایجاد تعامل با جهان 

کافی نیســت. درواقع این شرط لازم است اما کافی نیست. نکته 
دیگر این اســت که ما باید فضای کسب و کار کشور را ابتدا برای 

سرمایه گذار داخلی مهیا کنیم.
ایران به دولت توسعه خواه نیازمند است

این اقتصاددان گفت: برای باز شــدن فضای کسب و کار، دولت 
در ایران باید ۳ کار اساســی را انجام دهد. گام نخســت دولت 
باید ایجاد شــفافیت در اقتصاد باشد. برای اینکه فضای اقتصاد 
کشور مناسب سرمایه گذاری شود، قبل از هر چیز باید شفافیت 
اقتصادی بر نظام اقتصادی کشور حکمفرما شود. وقتی شفافیت 
انجام شــود، دیگر رانتی وجود نخواهد داشت.وی ادامه داد: گام 
دوم زمینه ایجاد رقابت سالم بین بنگاه های اقتصادی کشور و گام 
سوم رفع انحصار اقتصاد کشور است؛ خواه انحصار خصولتی ها و 
خواه انحصار بخش های دولتی. انحصار، پدیده شومی در اقتصاد 
کشور است. بسیاری از نهاد ها و سازمان ها، با انحصارطلبی خود 
فضای فعالین در کشور را محدود کرده اند. ما نیروی کار ارزان، 
متخصصان پرشــمار و انرژی ارزان داریم. همه اینها، زمینه ساز 
می شــوند که بخش خصوصی مایل باشــد در برخی بخش ها 
سرمایه گذاری کند اما همه این مواردی که گفتم اجازه نمی دهد 
ما موفق باشیم. واگذاری امور به نهاد های خاص دولتی فرصت 
فعالیت را حتی برای بخش دولتی هم بسته است چه برسد به 

بخش خصوصی.
بحران ناکارآمدی، ایران را زمین گیر کرده است

پازوکی افزود: در حال حاضر بانک های ما نیز با بانک های جهانی 
ارتباط ندارند و همین موضوع نیز ســدی در برابر ارتباطات ما 
ایجاد کرده اســت. همچنین با بحران ناکارآمــدی نیز روبه رو 
هستیم. نگاهی به تعطیلی های ناشی از قطعی برق داشته باشید. 
چرا کشور های حاشــیه خلیج فارس که دمای بالاتری از ایران 

دارند، این حد تعطیلی را تجربه نمی کنند؟

موانع بزرگ بر سر راه جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی

پزشکیان، دیوارهای اطراف کشور را بشکند


